T e n o r l i t e r a r u m e t l e g a t o r u m d i e t a. 
Kaymekami et vesirorum literae haec continent. Quod 

si princeps vester in obsequio lucidae portae permanserit, 
quindecim millia aureorum ad portám in consueto termino 
per legatos cum eonvenientibus muneribus administraverit. 
ueque de negotio et casu anni praeteriti memoria fiet, facta 
compositione et limitatione terminorum Temesvár, Lippa. 
Szolnok et aliorum confiniariorum locorum cum vesirio Bu-
densi, eaque absque omni offensa et molestia observaverimus, a 
lucida porta haud quaquam molestabuntur; sin autem non ? 
taliter vobiscum agetur prouti cum Constantinopoli, cujus fuit, 
et cujus jam est. 

1. P r o p o s i t i o i l l m i p r i n c i p i s . Si quidpromise-
rimus, siquidem postulatum non solummodo annuale est, consi-
derandum erit, undenam et quo pacto procurandum. 

2. Quando quidem Turcarum expeditiones et apparatus 
castrenses et pravas intentiones animadvertimus, legatos quos 
destinavimus, una cum tributo ad brevem terminum, qui pro-
pinquus est, an consultum sit expedire. 

3. Superinde deliberet et consultet provincia, quo pacto 
rebus regni advigilandum pro permansione et defensa, 

4. Siquidem bona promissa, oblationes et animationes 
kaymekami et reliquorum vesirorum, profugi et extorres, na-
tionis proditores tam per literas, quam homines corrumpunt, 
et dubia ac ambigua reddunt, bonas intentiones reformidandas 
reddunt, ut metus et formido ex animis eximatur, quid nobis 
faciendum. 

Ratio de postulate quinque millium aureorum. Namque 
defuncto principi solumodo durante vita concessum fuerat, ob 
traditam Lippam cum aliis novem castellis, quod imperátori 

Turcarum dum expeditionem ad arcem Hutin haberet, duabus 
viribus sufficientia victualia subministraverit, pro gloria lucidae 
portae belligeraverit. Item asser unt ab eo tempore a provin-
cialibus exigitur, prouti et nunc de facto, neque tarnen ad por-
tám administrate . 

A r t i c u l i d n o r u m m a g n a t u m t r i u m n a t i o-
n u m r e g n i. 

Piacúit communiter totius provinciáé triuni nationum, 
ut legati demisso cum obsequio instantiam faciant apud por-
tám, ne cum tributo quinque millium aureorum provinciám 
oneret. Quandoquidem defunctus princeps,non per se solummodo 
tradidit Lippan cum novem castellis, verum universa provincia 
trium nationum facta insurrectione occupavimus ab iis, qui 
deditioni contrariabnntur. Yictualia quoque a semet ipso prae-
stare non potuisset, sed tota provincia trium nationum submi-
nistravit et victualia et currus pro subvectione. Potentissimi 
quoque imperatoris literae habent, concessionem ipsi provin-
ciáé factam fuisse innimmutabiliter (így), cujus verba et pro-
missa sancta sunt. Post factam concessionem tributum, quod 
defunctus princeps provinciáé imposuit, a provincialibus non 
amplius exigebatur, et hoc etiam in grossis, tributum absque 
mora vei unius horae, transmittendum esse, ut domini legati 
tanto majori cum fiducia supplicari possint. 

Cum autem (benignissime dne) Celsitudo Yra omnia 
novit, audit et perspicit; nos quidem ad ultimum usque vitae 
in fidelitate et obsequio eiusdem pers everare volumus. 

Domini legati in eo quoque instantiam facere debebunt, 
ut ex lucida porta, profugos et nationis gentisque suae prodi-
tores Moysem Szekel, et alios qui essent dimittant, vel certe 
iuxta demeritum puniant , ne videlicet bonas lucidae portae 
oblationes supremorum vesirorum animationes clanculariis 
scriptionibus et nuntiis oifendant et dubias reddant. 

Ugyanez íven a Lippay György kezével vannak írva kö-
vetkezők : 

O p p i n i o i n h a c r e l a t i o n e a c t o r u m d i e t a e 
T r a n s y l v a n i e n s i s c o n s i d e r a t i o n e d i g n a oc-
c u r r u n t. 

1. An princeps iu casu quo Turca a praetensione sua 
aureorum desistere nollet eos pendere et promittere pacis 

causa Turcis debeat. 
2. de fidelitate subditorum erga principem. quam usque 

ad vitae et sanguinis profusionem prompte offerunt. 
3. de nova legatione ad Turcas, et postulato provinciáé 

ut turbatores castigentur. 

Ad l m videtur bona cum commoditate et occasione con-
sulendum principi, ut si effici non possit precibus et rationibus 
recensitis apud Turcam quatenus ~ aureorum annui census 
contentus sit, addat princeps etiam alia quin que millia, si 
aliquin tali pacto Turcam placare seque una cum provincia 
conservare poterit. 

Ad 2. et 3. apparet hinc secus esse quam aliqui opina-
bantur, provinciales esse principi contrarios partesque aemulo-
rum apud Turcam fovere. 

Kivül, a Ferenczfi kezével: Propositiones principis Rakoczi. In 
diaeta Transylvaniensi, finita 15. Octobris 1 6 3 7 . Allatae Yiennam 12. 
Novembris 1 6 3 7 . 

(ad Nm. 58 . A. 1 6 3 7 . Trannica. Ferenczfi írása.) 

b) 

1637. oc t . 20. 

Tudósítás a fehérvári országgyűlés lefolyásáról. 

Die hesterna sero ex diaeta seu conventu redii Alba 
Jul ia ; Dnem Vram mgficam informare volui de constitutione 
illarum partium. 

Praeterito die Jovis finita est diaeta, isthic tarnen nulla 
alia propositio fuit : quam Turcarum imperatoris, vesirii kay-
mekam, et reliquorum nonnullorum vesiriorum literae, ac de 
nunciatis dni Toldalaghy. 

Postulans tarn a principe, quam a provincia synceram et 
obedientem fidelitatem, ac consuetum tributum ab antiquo 
solitum quindecem millia aureorum. Causam dant: quod prin-
ceps a populo provinciáé exigat ac percipiat illos 15 mille 
aureos; et quod 5 mille hactenus pro sese reservaverit. Secun-
dum. Quod ad dies vitae solummodo concessum fuerat Gabrieli 
Bettlen ob praestita servitia. — Item: quod tradiderit novem 
castella cum praesidio fortalitii Lippa, imperátori Turcarum 
potentissimo. Praeterea: quod exercitui Turcarum imperatoris 
ad Hutin constitute multum annonae subministraverit, armis 
minitando, quod si ad ista non accesserit. 

Provincia superinde deliberationem habuit constituendo, 
ut 10 millia aureorum inferant et administrent cum aliis mu-
neribus jam statim. 

Et siquidem repertae sunt parentis moderni imperatoris 
literae, et etiam ipsiusmet huius imperatoris, quod nimirum. 

non ad dies vitae concessum fuisset Gabrieli Betlen, veruni 
provinciae facta fuisset concessio. Q.uo quideni intuitu suppli-
cando fuisset, postulant ab imperatore, ut datis jam semel 
atname literis uolit etiamnum exposcere. Scripsit autem pro-
vincia tam kaymekamo quam etiam aliis vesiriis. Turcae ma-
nent adbuc in eodem loco in castris. Szerdarum tarnen, Mehe-
met passam, revocavit imperator. 

Vayuoda Matthaeus etiam rediit ad residentiam pro-
priam. Licet jarn profectionem instituerat ad castra Turcarum, 
animadvertens tamen Turcarum astutiam, reversus est cum 
universis copiis, neque moratur illos, jam hoc tempore statim. 
Siquidem etiamTartariBusakienses suiit contra Turcam circiter 
viginti millia. neque volunt partibus Turcarum imperatoris 
adhaerere. Quandoquidem Kantamer merzam, absque omni 
causa imperator jugulari fecit. In cujus vindictam, filius unicus 
et affinis multum nominatus Orak merza manent simul. 

Quodsi deus huncce Tartarum non remoraretur, quis 
novit? quantanam paganismus contra christianismum atten-
tasset? Quamobrem hoc anno, non existimo propter Turcas 
formidinem fore hisce partibus (sic existimo). Princeps quoque 
partem militiae ablicentiavit. Quidnam futurum in annum inse-
quentem. solus deus novit. Datum 20. Octobris 1637. 

Kictil: Kelatio per rescriptum eujusdam de aetis diaetae et 
comitiorum Transylvan. Datum sine loco. 20 . Octobris 1 6 3 7 . Dnus 
palat inus communicavit. Allata Yiennam 12. Novembris 1 6 3 7 . 

(Ferenezfi irasa.) 

(Nro. 58 . A. 1 6 3 7 . Trannica.) 
(Nemzeti Muzeum Jaszav collectio.) 

VII. 

1637. o c t o b e r 31. 

Rdkoezy levtle a cancelldrhoz ; aimehj erdilyi clo/goh ol tudositja. 

Illme et revme dne amice nobis obserme. 
Az Kglmecl 19. die huius mensis Becsbol irt levelet, az 

tegnapi napon ada meg az o flge jambor szolgaja Yasarhelyi 
Peter. Izdentzi urammal micsodakrol beszelgettunk, s Kglmed 
felol is micsoda panaszszal emlekeztiink. azok mindenek meg-
vadnak in scriptis nalunk, ki mind is ket dologbol allott, 
Egyik. hogy Kglmdnek ritkan latjuk levelet, ugy annyira, hogy 
magunk szolgai altal is nem vehetjtik valaszat Kglmednek. 
mint im nem r£gen Bogadi uram altal. Masik: az tutorsag 
dolgaban valo resolutioja felol Kglmednek. Melyek mindazaltal